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Nr 52.

Ankom till riksdagens kansli den 2 juni 1943 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
försäljning av mark från vissa kronoegendomar m. m.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 26 februari 1943 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 155, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bi
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen 
föredragande departementschefen hemställt under punkterna l:o—12:o.

Beträffande utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till pro
positionen.

Beträffande flera av de i propositionen omförmälda fastigheterna har Utskottet. 
utskottet uppmärksammat, att byggnadsbeståndet å desamma kan beteck
nas såsom dåligt. På Vennesta nr 2 i Stockholms län äro sålunda man
byggnad, ladugård, stall och vagnslider i behov av ombyggnad. Uppskatt- 
ningsnämnden har med anledning av de stora kostnader, som skulle er
fordras för att bringa husen i gott stånd, föreslagit, att gården måtte för
säljas. Samma skäl för försäljning har åberopats av departementschefen.
På Lunda nr 1 i Uppsala län behöva manbyggnad och mjölkrum till ladu
gården nybyggas. Det omfattande ny- och ombyggnadsbehovet på fastig
heten har av departementschefen åberopats såsom skäl för att godtaga 
den erbjudna köpeskillingen. Beträffande Malma nr 1 i Södermanlands 
län har utskottet vid besök på gården konstaterat, att samtliga byggnader 
äro tämligen dåliga. I fråga örn Rellen nr 1 i Göteborgs och Bohus län 
slutligen anför uppskattningsnämnden, att en del av åbyggnaderna äro i 
fallfärdigt skick. Gårdens ekonomibyggnader sägas sålunda vara »sällsynt 
dåliga i alla avseenden». Egendomens beskaffenhet åberopas av departe
mentschefen såsom skäl för att kronan bör avhända sig densamma.

Det otillfredsställande skick, vari åbyggnadema på åtskilliga av kro
nans jordegendomar befinna sig, bar vid flera tidigare tillfällen av utskot
tet uppmärksammats. Utskottet bär sig väl bekant, att förvaltningen av 
kronodomänerna merendels icke lämnar något betydande överskott för 
statsverket och att därför vissa skäl synas tala för att kronan bör avhända 
sig egendomarna i fråga. Såsom framhålles exempelvis i utskottets vid 1942
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års riksdag avgivna utlåtande nr 55, är emellertid utskottet av den upp
fattningen, att — oavsett om jordbruksfastigheter under nuvarande för
hållanden kunna anses såsom en ur avkastningssynpunkt förmånlig pla
cering av statsförmögenheten eller icke — kronan alltjämt bör inneha 
dylika fastigheter. Av det anförda följer, att utskottet jämväl anser lämp
ligt, att kronan tillser att byggnadsbeståndet å desamma underhålles på 
ett tillfredsställande sätt. Detta framstår för utskottet nödvändigt icke 
blott ur den synpunkten att kronan på alla områden bör föregå med gott 
exempel utan även av den anledningen att, om kronan försäljer egendomar 
med dåliga åbyggnader, torde dock staten till följd av den verksamhet för 
underlättande av bostadsförbättringar m. m. på landsbygden, som under 
senare år i allt större omfattning bedrivits med statsmakternas stöd, san
nolikt i åtskilliga fall till följd av i ämnet gällande bestämmelser komma 
att få ställa medel till förfogande i form av lån och bidrag av olika slag 
för förbättring av byggnaderna. Utskottet vill därför ifrågasätta, huru
vida det förfaringssätt, som numera kommer till användning nämligen 
att en egendom försäljes på grund av att husen äro dåliga, under alla 
förhållanden och sett på lång sikt, verkligen är för kronan ekonomiskt 
fördelaktigt. Ehuru inom utskottet delade meningar rått rörande lämp
ligheten av att ur de anförda synpunkterna försälja vissa av de i propo
sitionen omförmälda fastigheterna, har dock utskottet med hänsyn till 
de i försäljningsärendena anförda omständigheterna i övrigt stannat för 
att icke vilja motsätta sig bifall till de i propositionen framlagda förslagen 
och hemställer för den skull, att riksdagen i enlighet med Kungl. Majlis 
förslag under punkterna l:o—12:o må medgiva,

1) att, sedan det s. k. Ilemtorpsskiftet av kronoegendomen 
5/8 mantal Vennesta (Vånsta) nr 2 (21) i Odensala socken, 
Stockholms län, blivit avstyckat, egendomen i övrigt må 
för en köpeskilling av 32 000 kronor försäljas enligt för
ordningen den 6 juni 1929 (nr 176) angående försäljning 
i vissa fall av kronoegendom m. m. med hembudsrätt 
enligt 9 § förordningen för arrendatorn S. H. Uppsäll och 
med tillträde den 14 mars 1943 i då befintligt skick, där
vid samtliga mellan Uppsäll och kronan förefintliga, på 
arrendekontraktet grundade fordringsanspråk med undan
tag av till äventyrs oguldna arrendeavgälder och skatter 
skola anses vara reglerade i och genom försäljningen, samt 
under villkor i övrigt

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen be
fintliga hus och anläggningar än sådana, som tillhöra 
kronoegendomen,
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att köparen skall erlägga 4 procent ränta å köpeskil
lingen från den 14 mars 1943 till dess köpekontrakt upp
rättas,

att köparen ansvarar för egendomen åvilande annuiteter 
och övriga utgifter för torrläggningsföretag, i den mån de 
i försäljningen ingående delarna av egendomen därav be
röras,

att köparen såsom ägare av egendomen medgiver vatten
fallsstyrelsen rätt att dels kostnadsfritt för gil framtid bi
behålla en över egendomen framdragen högspänningsled- 
ning, dels borttaga för ledningen hinderliga och för dess 
säkerhet farliga träd och buskar, vilka alltjämt skola till
höra egendomens ägare och tillvaratagas av denne, dels 
ock för styrelsens personal erhålla obehindrat tillträde till 
egendomen för ledningens tillsyn, underhåll och repara
tion, skolande vattenfallsstyrelsen ersätta skada, som orsa
kas genom trädens eller buskarnas borttagande eller genom 
vållande av styrelsens personal,

att vattenfallsstyrelsen till säkerhet för omförmälda rät
tigheter må till förmån för den av Kungl. Majit och kronan 
ägda strömfallsfastigheten Söderfors l2 i Älvkarleby socken 
erhålla servitutsinteckning i egendomen,

att köparen, innan dylik inteckning meddelats, skall vara 
skyldig att vid överlåtelse av egendomen eller del därav 
göra förbehåll om ifrågavarande rättigheters bestånd även
som förbinda ny ägare att vid sådan överlåtelse göra ena
handa förbehåll, samt

att innehavare av annan över egendomen med vederbör
ligt tillstånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt 
att bibehålla ledningen och nyttja densamma utan rätt för 
köparen till annan ersättning än av ledningens innehavare 
för skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn 
av ledningen ävensom för skada, som förorsakas å kreatur;

2) att kronoegendomen 1 mantal Kromsta nr 3 (31) i Lits
lena socken, Uppsala län, må för en köpeskilling av 41 300 
kronor försäljas enligt förordningen den 6 juni 1929 (nr 176) 
angående försäljning i vissa fall av kronoegendom m. m. 
med hembudsrätt jämlikt 9 § förordningen för egendomens 
arrendator Birger Johansson och med tillträde den 14 mars 
1944 i då befintligt skick, därvid samtliga mellan Johansson 
och kronan förefintliga, på arrendekontraktet grundade ford-
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ringsanspråk med undantag av till äventyrs oguldna arrende- 
avgälder och skatter skola anses vara reglerade i och genom 
försäljningen, samt under villkor i övrigt

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen befint
liga hus och anläggningar än sådana, som tillhöra krono- 
egendomen, samt

att innehavare av över egendomen med vederbörligt till
stånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att bibe- 

, hålla ledningen och nyttja densamma utan rätt för köparen 
till annan ersättning än av ledningens innehavare för skada 
till följd av förändring, reparation eller tillsyn av ledningen 
ävensom för skada, som förorsakas å kreatur;

3) att kronoegendomen 5/8 mantal Lunda nr 1 (l1) i Dan
marks socken, Uppsala län, må för en köpeskilling av 29 100 
kronor försäljas enligt förordningen den 6 juni 1929 (nr 
176) angående försäljning i vissa fall av kronoegendom m. m. 
med hembudsrätt enligt 9 § förordningen för arrendatorn 
Sigfrid Eriksson och med tillträde den 14 mars 1944 i då 
befintligt skick, därvid samtliga på arrendekontraktet grun
dade rättsanspråk mellan honom och kronan med undantag 
av till äventyrs oguldna arrendeavgälder och skatter skola 
anses vara reglerade i och genom försäljningen, samt under 
villkor i övrigt

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen be
fintliga hus och anläggningar än sådana, som tillhöra krono
egendomen,

att köparen ansvarar för egendomen åvilande annuiteter 
och övriga utgifter för egendomen berörande torrläggnings
företag, samt

att innehavare av över egendomen med vederbörligt till
stånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att bi
behålla ledningen och nyttja densamma utan rätt för köpa
ren till annan ersättning än av ledningens innehavare för 
skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn av led
ningen ävensom för skada, som förorsakas å kreatur;

4) att, sedan från kronoegendomen förra landsfiskalsbo- 
stället 7/9 mantal Malma l6 i Lilla Malma socken med där
under hörande stadsägorna nr 153, 157 och 158 i Malm
köpings köping, Södermanlands län, avstyckats två skogs- 
marksområden om tillhopa 40,9880 hektar, vilka båda om
råden å en av distriktslantmätaren A. Gyllenbåge år 1942
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kompletterad karta över bostället avskilts med streckade 
röda gränslinjer, återstoden av kronoegendomen må mot 
en köpeskilling av 110 000 kronor försäljas till Malmköpings 
köping med tillträde den 14 mars 1944 i då befintligt skick 
och mot villkor i övrigt

att köparen till länsstyrelsen i Södermanlands län, som 
har att i fråga om försäljningen utfärda nödiga köpehand
lingar, erlägger köpeskillingen under loppet av tio år med 
en tiondel årligen, därvid första avbetalningen skall verk
ställas vid köpekontraktets undertecknande och följande av
betalningar skola ske den 14 mars varje kalenderår med 
början den 14 mars 1945,

att å ogulden del av köpeskillingen skall erläggas ränta 
efter 3,5 procent för år i samband med erläggandet av till 
betalning förfallande avbetalningar,

att försäljningen icke omfattar andra å lotten befintliga 
byggnader och anläggningar än sådana, som tillhöra krono
egendomen,

att förbehåll göres för de jämkningar i försäljningslottens 
gränser och areal, som må föranledas av lantmäteriförrätt- 
ning för avstyckning av nyss omförmälda båda skogsmarks- 
områden,

att köparen ansvarar för kostnaderna för sistnämnda av- 
styckningsförrättning,

att köparen ansvarar för alla å försäljningslotten för tiden 
efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder,

att innehavare av över egendomen med vederbörligt till
stånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att hava 
ledningen kvarstående och nyttja densamma utan rätt för 
köpare till annan ersättning än av ledningens innehavare 
för skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn av 
ledningen ävensom för skada som förorsakas å kreatur, samt 

att nuvarande innehavarna av tre bostadslägenheter å 
skiftet Trekanten, nämligen förre ladugårdskarlen K. H. 
Andersson, arbetaren N. F. Eriksson och gårdskarlen B. 
Bouvin, förbehållas rätt att mot nuvarande årliga avgälder 
av respektive 20, 20 och 40 kronor under deras och deras 
hustrurs återstående livstid bruka och bebo lägenheterna;

5) att till Svenska Aeroplan Aktiebolaget må mot en köpe
skilling, motsvarande 40 öre per kvadratmeter eller tillhopa 
25 385 kronor försäljas stadsägorna nr 984 A om 33.314,9 
kvadratmeter och nr 995 A örn 30.147,6 kvadratmeter, till-
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hörande kronoegendomen 48/ioo mantal Råberga nr 5 i Lin
köpings stad samt under villkor i övrigt

att stadsägorna försäljas i befintligt skick med tillträde 
den 14 mars 1943,

att försäljningen sker med kronan förbehållen återköps- 
rätt, därest stadsägorna i fråga icke skulle komma att an
vändas såsom flygfält,

att köpeskillingen skall —- för att tillgodoföras statens 
domäners fond — kontant erläggas till länsstyrelsen i Öster
götlands län, som har att utfärda köpebrev å stadsägorna, 
innehållande erinran örn vad bolaget jämlikt lagen den 18 
juni 1925 angående förbud i vissa fall för bolag, förening 
eller stiftelse att förvärva fast egendom har att iakttaga för 
att erhålla rätt att förvärva stadsägorna, samt

att bolaget ansvarar för samtliga kostnader för ägoutbytet, 
avstyckningarna jämte övrig lantmäteriutredning ävensom 
alla övriga med köpet förenade utgifter;

6) att kronoegendomen 1 mantal Berg nr 1 (l1) i Kville 
socken, Göteborgs och Bohus län, må för en köpeskilling av 
35 500 kronor försäljas till arrendatorn Hans Albert Anders
son med tillträde omedelbart, därvid det mellan Anders
son och kronan upprättade arrendekontraktet skall upphöra 
att gälla och samtliga mellan Andersson och kronan före
fintliga, på kontraktet grundade fordringsanspråk med un
dantag av till äventyrs oguldna arrendeavgifter och skatter 
skola anses vara reglerade i och genom försäljningen, samt 
under villkor i övrigt

att Andersson skall av arrendeavgälden erlägga vad som 
belöper på tiden från den 14 mars 1943 till dagen för köpe
kontraktets avslutande,

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen be
fintliga byggnader och anläggningar än sådana, som tillhöra 
kronoegendomen,

att innehavare av över egendomen med vederbörligt till
stånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att hava 
ledningen kvarstående och nyttja densamma utan rätt för 
köparen till annan ersättning än av ledningens innehavare 
för skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn av 
ledningen ävensom för skada, som förorsakas å kreatur, 

att köpeskillingen må erläggas på sätt föreskrives i 21 § 
och 22 § A) förordningen den 6 juni 1929 (nr 176) angående 
försäljning i vissa fall av kronoegendom m. m., samt
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att i övrigt bestämmelserna i nämnda förordning skola i 
tillämpliga delar lända till efterrättelse;

7) att av kronoegendomen 1 mantal Rellen nr 1 (l1) i Skee 
socken, Göteborgs och Bohus län, må enligt förordningen 
den 6 juni 1929 (nr 176) angående försäljning i vissa fall 
av kronoegendom m. m. för en köpeskilling av 32 000 kro
nor försäljas huvudgården, betecknad såsom lotten litt. A 1 
och A 2 å en av distriktslantmätaren Knut Lundblad år 1941 
över lotten upprättad karta, med hembudsrätt enligt 9 § för
ordningen för arrendatorn Sven Carlsson och med tillträde 
den 14 mars 1943 i då befintligt skick samt under villkor i 
övrigt

att kronan betalar avstyckningskostnaderna, 
att köparen skall gälda 4 procent ränta å köpeskillingen 

från den 14 mars 1943 till dess köpekontrakt avslutas, 
att försäljningen icke omfattar andra å egendomen befint

liga byggnader och anläggningar än sådana som tillhöra 
kronan,

att varken kronan eller Carlsson skall äga framställa ford
ringsanspråk mot den andre på grund av arrendekontraktet, 
med undantag för till äventyrs oguldna arrendeavgifter och 
skatter, samt

att innehavare av över egendomen med vederbörligt till
stånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att hava 
ledningen kvarstående samt nyttja densamma utan rätt för 
köparen till annan ersättning än av ledningens innehavare 
för skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn av 
ledningen ävensom för skada, som förorsakas å kreatur;

8) att stadsägan nr 852 B om 3,2520 hektar, avstyckat från 
stadsägan nr 852 av kronoegendomen 1 mantal Hospitals
gården nr 1 i Skara stad, må för en köpeskilling av 30 174 
kronor försäljas till Skaraborgs läns slakteriförening u. p. a. 
på villkor, som framgå av ovanintagna mellan föreningen 
samt domänintendenten å kronans vägnar träffade avtal, 
samt under iakttagande i övrigt

att försäljningen sker med tillträde den 14 mars 1943, 
att försäljningen icke omfattar andra å området befint

liga byggnader och anläggningar än sådana, som tillhöra 
kronoegendomen,

att köpeskillingen skall ■— för att tillgodoföras statens 
domäners fond — av föreningen kontant erläggas till
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länsstyrelsen i Skaraborgs län, som har att utfärda köpe- 
brev å området, innehållande erinran om vad föreningen 
jämlikt lagen den 18 juni 1925 angående förbud i vissa fall 
för bolag, förening och stiftelse att förvärva fast egendom 
har att iakttaga för att erhålla rätt att förvärva området, 
samt

att föreningen äger från tillträdesdagen uppbära den för 
områdena litt. A och B enligt det med trävaruhandlaren 
C. E. Jansson träffade, av styrelsen den 23 januari 1939 
godkända arrendekontraktet utgående avgälden;

9) att kronoegendomen 1 mantal Ybby nr 2 (21) i Viby soc
ken, Örebro län, må för 67 500 kronor försäljas till arren- 
datorerna David Julius Eriksson, Ernst Eriksson, Martina 
Eriksson och Karl Eriksson med tillträde omedelbart i be
fintligt skick, därvid gällande arrendekontrakt skall upp
höra att gälla och samtliga mellan arrendatorerna och kro
nan förefintliga, på kontraktet grundade fordringsanspråk 
med undantag av till äventyrs oguldna arrendeavgälder och 
skatter skola anses vara reglerade i och genom försäljningen, 
samt under villkor i övrigt

att köparna skola av arrendeavgälden erlägga vad som be
löper på tiden från den 14 mars 1943 till dagen för köpekon
traktets avslutande,

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen befint
liga hus och anläggningar än sådana, som tillhöra kronoegen
domen,

att såväl köparna såsom ägare av Ybby nr 2 som ägaren 
av Ybby nr 1 skola äga rätt att för utfart från respektive 
egendom tillhörande skogsskifte begagna den väg, som leder 
till detta över de till Ybby nr 1 respektive Ybby nr 2 hörande 
skiftena,

att köparna såsom ägare av Ybby nr 2 medgiver vatten
fallsstyrelsen rätt att dels kostnadsfritt för all framtid bibe
hålla en över egendomen framdragen högspänningsledning, 
dels borttaga för ledningen hinderliga och för dess säkerhet 
farliga träd och buskar, vilka emellertid alltjämt skola till
höra egendomens ägare och tillvaratagas av dem, dels ock för 
styrelsens personal erhålla obehindrat tillträde till egendomen 
för ledningens tillsyn, underhåll och reparation, skolande vat
tenfallsstyrelsen ersätta skada, som förorsakas genom trädens 
eller buskarnas borttagande eller genom vållande av styrel
sens personal,
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att vattenfallsstyrelsen till säkerhet för omförmälda rät
tigheter må till förmån för den av Kungl. Maj:t och kronan 
ägda strömfallsfastigheten Ekenäs 22 i Vinnerstads socken, 
Östergötlands län, erhålla servitutsinteckning i egendomen, 

att köparna, innan sådan inteckning meddelats, skola vara 
skyldiga att vid överlåtelse av egendomen eller del därav 
göra förbehåll om ifrågavarande rättigheters bestånd samt 
förbinda ny ägare att vid sådan överlåtelse göra enahanda 
förbehåll,

att innehavare av annan över egendomen med vederbörligt 
tillstånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt att 
bibehålla ledningen och nyttja densamma utan rätt för kö
parna till annan ersättning än av ledningens innehavare för 
skada till följd av förändring, reparation eller tillsyn av 
ledningen ävensom för skada, som förorsakas å kreatur, 

att köpeskillingen må erläggas på sätt föreskrives i 21 § 
och 22 § A) förordningen den 6 juni 1929 (nr 176) angå
ende försäljning i vissa fall av kronoegendom m. m., samt 

att i övrigt bestämmelserna i nämnda förordning skola i 
tillämpliga delar lända till efterrättelse;

10) att kronoegendomen 2 mantal översta nr 5 (51) i Halls
bergs socken, örebro län, må för en köpeskilling av 60 280 
kronor, därav 880 kronor utgöra gränsbestämnings- och av- 
styckningskostnad, försäljas enligt förordningen den 6 juni 
1929 (nr 176) angående försäljning i vissa fall av krono
egendom m. m. med hembudsrätt jämlikt 9 § förordningen 
för arrendatorn Gunnar Andersson och med tillträde den 
14 mars 1943 i då befintligt skick, därvid samtliga mellan 
Andersson och kronan förefintliga, på arrendekontraktet 
grundade fordringsanspråk med undantag av till äventyrs 
oguldna arrendeavgälder och skatter skola anses vara reg
lerade i och genom försäljningen, samt under villkor i övrigt 

att köparen skall erlägga 4 procent ränta å köpeskillingen 
från den 14 mars 1943 till dess köpekontrakt utfärdas, 

att försäljningen icke omfattar andra å egendomen be
fintliga hus och anläggningar än sådana, som tillhöra krono
egendomen,

att å egendomen befintlig utstämplad skog icke medföl
jer vid försäljningen,

att kronan eller dess rättsinnehavare förbehålles rätt 
att intill den 1 juni 1944 från egendomen låta bortforsla
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såväl nämnda utstämplade skog som å egendomen befint
liga genom revirförvaltningen redan upphuggna skogspro
dukter,

att köparen skall respektera ett för tiden till den 14 mars 
1944 gällande avtal om rätt till jakt å egendomens skog,

att köparen såsom ägare av egendomen medgiver vatten
fallsstyrelsen rätt att dels kostnadsfritt för all framtid bi
behålla en över egendomen framdragen högspänningsled- 
ning, dels borttaga för ledningen hinderliga och för dess 
säkerhet farliga träd och buskar, vilka emellertid alltjämt 
skola tillhöra egendomens ägare och tillvaratagas av ho
nom, dels ock för styrelsens personal erhålla obehindrat 
tillträde till egendomen för ledningens tillsyn och under
håll samt för reparation av densamma, skolande vatten
fallsstyrelsen ersätta skada, som förorsakas genom trädens 
eller buskarnas borttagande eller genom vållande av sty
relsens personal,

att vattenfallsstyrelsen till säkerhet för omförmälda rät
tigheter må till förmån för den av Kungl. Maj:t och kronan 
ägda strömfallsfastigheten Ekenäs 22 i Vinnerstads socken, 
Östergötlands län, erhålla servitutsinteckning i egendomen,

att köparen, innan sådan inteckning meddelats, skall 
vara skyldig att vid överlåtelse av egendomen eller del där
av göra förbehåll om ifrågavarande rättigheters bestånd 
samt förbinda ny ägare att vid sådan överlåtelse göra ena
handa förbehåll, samt

att innehavare av annan över egendomen med vederbör
ligt tillstånd framdragen elektrisk ledning förbehålles rätt 
att bibehålla ledningen utan rätt för köparen till annan 
ersättning än av ledningens innehavare för skada till följd 
av förändring, reparation eller tillsyn av ledningen även
som för skada, som förorsakas å kreatur;

11) att av kronoparken Skinnskatteberg i Skinnskattebergs 
socken, Västmanlands län, dels fastigheten Torrvallen l3 med 
undantag av ett område med en areal av omkring 0,37 hektar, 
vilket område betecknats A-B-C-D å en i ärendet företedd 
kopia av avstyckningskartan för nämnda fastighet, dels ock 
fastigheterna Torrvallen l4, Mortorp l6 och l7 samt Grisnäs 
l12 må såsom en lott med en areal av tillsammans omkring 
88,45 hektar för en köpeskilling av 37 500 kronor, därav 
1 945 kronor 20 öre utgöra förskotterad avstyckningskost- 
nad, försäljas enligt förordningen den 6 juni 1929 (nr 176)
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angående försäljning i vissa fall av kronoegendom m. m. med 
hembudsrätt jämlikt 9 § förordningen för arrendatorn av 
fastigheternas inägojord O. R. Olanders samt med tillträde 
den 14 mars 1943 i då befintligt skick, därvid mellan Olan
ders och kronan förefintliga, på arrendekontraktet grundade 
fordringsanspråk med undantag av till äventyrs oguldna 
arrendeavgifter och skatter skola anses vara reglerade i och 
genom försäljningen samt under villkor i övrigt

att försäljningen icke omfattar andra å lotten befintliga 
byggnader och anläggningar än sådana, som tillhöra salu
lotten,

att Olanders är skyldig att omedelbart efter köpets av
slutande på egen bekostnad ombesörja avstyckning av före- 
nämnda område A-B-C-D för sammanläggning med kronan 
tillhöriga fastigheten Torrvallen l1 ävensom tåla de jämk
ningar i areal, gränser och eljest, vilka kunna komma att 
bestämmas vid berörda avstyckning,

att Olanders avstår från anspråk å ersättning av kronan 
för på hans bekostnad verkställd omläggning av samfälld 
väg å lägenheten Torrvallen och söderut å Uttersbergs gård, 

att Olanders medgiver kronan rätt att fortfarande använ
da den sålunda omlagda vägen intill densamma kan bliva 
intagen som samfälld i stället för den nu samfällda vägen, 

att Skinnskattebergs församling såsom ägare av fastig
heten Mortorp l4 förbehålles rätt att hava en å fastigheten 
Mortorp l6 inom ägofigur nr 4 enligt avstyckningskartan be
fintlig, församlingen tillhörig tvättstuga kvarstående å dess 
nuvarande plats och att disponera för tvättstugan behövlig 
tomtplats ävensom erforderlig utfartsväg, ägofigur nr 5 å 
samma karta, allt mot en årlig ersättning av 5 kronor till 
ägaren av fastigheten Mortorp l6, samt

att Krångede kraftaktiebolag och telegrafverket, vilka äro 
innehavare av över salulotten med vederbörligt tillstånd 
framdragna elektriska ledningar, förbehållas rätt att under 
den tid tillstånden avse hava ledningarna kvarstående och 
nyttja desamma utan rätt för köparen till annan ersättning 
än av ledningarnas innehavare för skada till följd av föränd
ring, reparation eller tillsyn av ledningarna ävensom för 
skada, som förorsakas å kreatur; samt

12) att av kronoegendomen Trysunda nr 1 i Nätra socken, 
Västernorrlands län, fastigheten Trysunda l2 med därå be-
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fintlig kapellbyggnad m. m. må med den rätt kronan kan 
äga till densamma genom domänstyrelsens försorg utan 
vederlag överlåtas å Nätra församling under villkor i övrigt 

att fastigheten överlåtes i befintligt skick att tillträdas 
omedelbart,

att församlingen bekostar avstyckning och lagfart samt 
övriga med överlåtelsen förenade utgifter, samt

att församlingen ensam svarar för uppförande och under
håll av det stängsel kring fastigheten, som revirförvaltaren 
kan finna erforderligt.

Stockholm den 1 juni 1943.

På jordbruksutskottets vägnar:

ABEL ANDERSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 51.
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